[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СИНЯВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 декабря  2023 года № 687
Об утверждении номенклатуры и объемов запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области,
создаваемых в целях гражданской обороны
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановления Правительства Ленинградской области от 03.12.2007 №306 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Ленинградской области»,  постановляю:
1.
Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств согласно приложению 1.
2.
Утвердить примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, создаваемых в целях гражданской обороны согласно приложению 2.
3.
Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области организовать создание и хранение в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских, и иных средств за счет предприятий, учреждений и организаций.
4.
Постановление администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 31.01.2019 № 34 «Об утверждении номенклатуры и объемов запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, создаваемых в целях гражданской обороны считать утратившими силу.
5.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Е.В. Хоменок
Разослано – в дело, Кировскому городскому прокурору, руководителям организаций,  сайт www.lo-sinyavino.ru
Приложение 1

Утвержден

постановлением главы администрации

Синявинского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области
от 14.12.2023 № 687
ПОРЯДОК

создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области
1.
Настоящий порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств" с целью установления номенклатуры и объемов создания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - Запасы).
2.
Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3.
Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, средства связи, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

4.
Система Запасов включает в себя Запасы администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее Администрация) и Запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые Запасы).

5.
 Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов при военных конфликтах. При определении номенклатуры и объемов Запасов  учитываются имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6.
Номенклатура и объемы Запасов утверждаются Администрацией и создаются исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации; величины вероятного ущерба объектам экономики и инфраструктуры от военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; потребности в Запасах в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения муниципального образования; норм минимально необходимой достаточности Запасов; природных, социально-экономических, физико-географических и иных особенностей территорий.

При этом должно учитываться и планируемое к эвакуации на данную территорию (безопасный район) население из другого региона.

7.
Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.

8.
Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса возлагаются:

по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости, по материально-техническому снабжению – на специалистов сектора муниципального заказа администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области.
по средствам защиты населения в районах ожидаемых пожаров - на специалиста администрации, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны.

9.
Структурные подразделения администрации городского поселения, на которые возложены функции по созданию Запаса:

· разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

· представляют главе Администрации предложения в бюджетные заявки на очередной год для закупки материальных ресурсов в Запас;

· представляют проекты договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

· организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

· осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

· подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

10.
Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса возлагается на главу администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области.

11.
Допускается вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запас заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
12.
Структурные подразделения администрации городского поселения, на которые возложены функции по созданию Запаса и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств местного бюджета.

13.
Информация о накопленных Запасах представляется:

- организациями - в органы местного самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, а также в органы местного самоуправления, на территории которых эти организации расположены;
- органами местного самоуправления - в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации.
14.
Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - главы Администрации или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением.

15.
Запасы могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы Администрации.

16.
Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в соответствии с  действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение 2

Утверждена
постановлением главы администрации

Синявинского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области
от 14.12.2023 № 687
Номенклатура и объемы запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, создаваемых в целях гражданской обороны
	№№ п/п
	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Количество
	Примечание

	1. Продовольствие (из расчета снабжения __50_чел. на __3_ суток)

	1.1.
	Хлебобулочные изделия
	кг
	75
	Проведение отбора поставщиков и заключение договоров на экстренную поставку в случае ЧС (далее – Договор)

	1.2.
	Крупы (греча, белый рис)
	кг
	9

	1.3.
	Макаронные изделия
	кг
	3

	1.4.
	Консервы мясные
	кг
	9

	1.5.
	Консервы рыбные
	кг
	3,75

	1.6.
	Жиры животного происхождения
	кг
	4,5

	1. 7.
	Масло сливочное
	кг
	4,5

	1.8.
	Масло растительное
	л
	5

	1.9.
	Сахар
	кг
	6

	1.10.
	Соль
	кг
	3

	1.11.
	Чай
	кг
	0,5

	1.12
	Картофель
	кг
	45

	1.13.
	Вода питьевая негазированная
	л
	450

	1.14.
	Овощи
	кг
	18

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	2.1.
	Телогрейки (куртки теплые)
	шт.
	50
	Договор

	2.2.
	Штаны ватные
	шт.
	50

	2.3.
	Валенки
	шт.
	50

	2.4.
	Белье нательное (солдатское)
	компл.
	50

	2.5.
	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	2.6.
	Перчатки трикотажные
	пар
	50

	2.7.
	Носки
	пар
	50

	2.8.
	Сапоги резиновые
	пар
	50

	2.9
	Шапка ушанка
	шт.
	50

	2.10
	Плащ накидка от дождя
	шт.
	50

	3. Средства первоочередного жизнеобеспечения

	3.1.
	Мешки для мусора
	шт.
	50
	Договор

	3.2.
	Вилки, ложки одноразовые
	компл.
	200

	3.3.
	Мыло
	шт.
	20

	3.4.
	Ведро оцинкованное
	шт.
	5

	3.5.
	Чайник металлический
	шт.
	5

	3.6.
	Моющие средства
	кг
	20

	3.7.
	Фляги для воды
	шт.
	10

	3.8.
	Кастрюля
	шт.
	5

	3.9.
	Спальные принадлежности
	компл.
	50

	3.10.
	Спальные мешки
	шт.
	50

	3.11.
	Подушки
	шт.
	50

	3.12
	Кружки эмалированные
	шт.
	50

	3.13
	Миски эмалированные
	шт.
	50

	3.14
	Свечи, спички
	шт.
	50

	3.15
	Кровати двухярусные металлические
	шт.
	50
	в наличии –договор ответственного хранения

	4. Средства связи и оповещения

	4.1.
	УКВ-радиостанции носимые (диапазона 430-470 МГц)
	шт.
	3
	Договор

	4.2.
	Электромегафоны
	шт.
	1
	в наличии

	5. Строительные материалы

	5.1.
	Доска обрезная
	куб. м
	10,0
	Договор

	5.2.
	Электроды
	пачек
	5,0

	5.3.
	Гвозди 100-150 мм
	кг
	30

	5.4.
	Метизы
	кг
	30

	5.5.
	Лампы накаливания
	шт.
	10

	6. Средства малой механизации и инструмент

	6.1.
	Автогенно–резательная установка типа РЦ
	шт
	1
	Договор

	6.2.
	Топоры плотницкие
	шт.
	5,0

	6.3.
	Пилы поперечные
	шт.
	5,0

	6.4.
	Ломы обыкновенные
	шт.
	5,0

	6.5.
	Лопаты совковые
	шт.
	5,0

	6.6.
	Киркомотыги тяжелые
	шт.
	5,0

	6.7.
	Тепловые пушки
	шт.
	3,0

	7. Топливо (ГСМ)

	7.1
Бензин
л.
200

	7.2
Дизельное топливо
л.
200
Договор

	8. Медицинские средства

	Из расчета оказания медицинской помощи пострадавшим при военных конфликтах (конкретная номенклатура лекарственных средств утверждается Главным врачом ГБУЗ ЛО «Кировская межрайонная клиническая больница» по согласованию с отделом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кировского муниципального района Ленинградской области.